[image: image1.png]TIPUJIOKEHHE 2

MHOTOIBETHBI PHUCYHOK TEPBA
MYHHUIUIIAJIBHOTO OBPA3OBAHHA
KAPTANIOJILCKUH PAMIOH

Российская Федерация

Курганская область

Дума Каргапольского муниципального округа
Р Е Ш Е Н И Е

от   16.06.2022 г. № 45

р.п. Каргаполье

Об установлении земельного налога на территории

Каргапольского муниципального округа
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области от 30.11.2021 года № 136 "О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Каргапольского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование - Каргапольский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области", Дума Каргапольского муниципального округа
 РЕШИЛА:
1. Установить и ввести в действие на территории Каргапольского муниципального округа земельный налог (далее – налог).
2. Установить налоговые ставки по налогу в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Установить отчетные периоды по налогу для налогоплательщиков – организаций: первый квартал, второй квартал, третий квартал календарного года.

Налогоплательщики – организации уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 5 мая, 5 августа, 5 ноября текущего налогового периода.

По итогам налогового периода налогоплательщики – организации уплачивают налог не позднее 5 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
4. Признать утратившими силу:
- решение Каргапольской поселковой Думы от 19.11.2019 г. № 17 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования рабочий поселок Каргаполье»;
- решение поселковой Думы «Красный Октябрь» от 07.11.2019 г. № 08 «Об установлении земельного налога на территории рабочего поселка Красный Октябрь»;

- решение Банниковской сельской Думы от 27.11.2019 г. № 12 «Об установлении земельного налога на территории Банниковского сельсовета»;

- решение Бахаревской сельской Думы от 11.11.2019 г. № 12 «Об установлении земельного налога на территории Бахаревского сельсовета»;
- решение Вяткинской сельской Думы от 11.11.2019 г. № 12 «Об установлении земельного налога на территории Вяткинского сельсовета Каргапольского района Курганской области»;

- решение Долговской сельской Думы от 25.11.2019 г. № 35 «Об установлении земельного налога на территории Долговского сельсовета»;

- решение Журавлевской сельской Думы от 15.11.2019 г. № 8 «Об установлении земельного налога на территории Журавлевского сельсовета»;

- решение Зауральской сельской Думы от 13.11.2019 г. № 15 «Об установлении земельного налога на территории Зауральского сельсовета»;

- решение Майской сельской Думы от 25.11.2019 г. № 07 «Об установлении земельного налога на территории Майского сельсовета»;

- решение Осиновской сельской Думы от 12.11.2019 г. № 07 «Об установлении земельного налога на территории Осиновского сельсовета»;

- решение Сосновской сельской Думы от 27.11.2019 г. № 10 «Об установлении земельного налога на территории Сосновского сельсовета»;
- решение Тагильской сельской Думы от 14.11.2019 г. № 14 «Об установлении земельного налога на территории Тагильского сельсовета Каргапольского района Курганской области»;

- решение Твердышской сельской Думы от 27.11.2019 г. № 7 «Об установлении земельного налога на территории Твердышского сельсовета»;

- решение Усть-Миасской сельской Думы от 25.11.2019 г. № 13 «Об установлении земельного налога на территории Усть-Миасского сельсовета»;

- решение Чашинской сельской Думы от 12.11.2019 г. № 38 «Об установлении земельного налога на территории Чашинского сельсовета Каргапольского района Курганской области».
5. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Каргапольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового периода и применяется к правоотношениям с 1 января 2023 года.
7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя Думы Каргапольского муниципального округа.
Председатель Думы

Каргапольского муниципального округа

Е.Е. Ленков

Глава

Каргапольского района                                                                         С.Н. Князев

Глава

Каргапольского поссовета

С.В. Антропов

Глава

Банниковского сельсовета

П.Н. Зырянов

Глава

Бахаревского сельсовета

А.Н. Жаров

Глава

Вяткинского сельсовета

П.Г. Зыков

Глава

Долговского сельсовета

Е.Н. Гагарина

Глава

Журавлевского сельсовета

С.А. Суздалев

Глава

Зауральского сельсовета

Л.М. Попков

Глава

Майского сельсовета

В.А. Уварова

Глава

Осиновского сельсовета

Н.А. Ерошевич

Глава

Сосновского сельсовета

С.Ю. Ильченко

Глава

Тагильского сельсовета

А.А. Сосновских

Глава
Твердышского сельсовета

Н.А. Петрова
Глава

Усть-Миасского сельсовета

Н.А. Леонтьев

Глава

Чашинского сельсовета

Г.А. Замятина

И.о. Главы

          поссовета «Красный Октябрь»

Е.А. Лузина